Qui ergo Deum vere diligit, qui ejus mandata custodit, in ejus corde Dominus et venit et mansionem facit, quia sic eum

divinitatis amor penetrat, ut ab hoc amore tentationis tempore non recedat. Ille ergo<sup>2</sup> vere amat, cujus mentem delectatio prava ex consensu non superat.

Ad vosmetipsos ergo, fratres charissimi, introrsus redite ; si Deum vere amatis, exquirite. De dilectione conditoris, lingua, mens, et vita requiratur. Nunquam est Dei amor otiosus. Operatur etenim magna, si est ; si vero operari renuit, amor non est.

1. *Respectum*, un regard favorable (de Dieu), parce que leur componction leur attire un regard favorable de Dieu, etc. – *Quod compuncti fuerunt*, etc., ce qui fut l'objet de leur repentir. Ils oublient, au moment de la tentation, ce qui fut l'objet de leur repentir.
2. *Ille ergo*, etc., à l'ami qui vraiment aime, une délectation mauvaise ne peut arracher un consentement.

#### IV.

##### *Le Saint-Esprit vous enseignera toutes choses.*

Nemo docenti<sup>1</sup> homini tribuat quod ex ore docentis intelligit, quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat. Ecce unam loquentis vocem omnes pariter auditis, nec tamen pariter sensum auditæ vocis percipitis.

Cum ergo vox dispar non sit, cur in cordibus vestris dispar est vocis intelligentia, nisi quia<sup>2</sup> per hoc quod vox loquentis communiter admonet, est magister interior qui de vocis intelligentiâ quosdam specialiter docet ? Per vocem ergo non instruitur, quando mens per Spiritum non ungitur.

1. *Nemo docenti*, etc., gardez-vous d'attribuer au prédicateur ce que ses lèvres vous font comprendre ; car, sans le maître intérieur (le Saint-Esprit), sa langue s'agiterait pour ne produire au dehors qu'un bruit inutile.
2. *Nisi quia*, etc.; mot à mot : *nisi* si ce n'est, *quia* parce que, *magister* un maître, *interior* intérieur, *est* est, *qui* qui, *docet* instruit, *specialiter* spécialement, *quosdam* quelques-uns, *de intelligentiâ* du sens, *vocis* de la parole, *per hoc* par cela (à l'occasion de ce), (*secundum*) *quod* selon quoi, *vox* la voix, *loquentis* de celui qui parle, *admonet* avertit, *communiter* communément. La parole est la même pour tous ; mais, en tombant sur vos cœurs, elle y est diversement comprise ; pourquoi ? C'est que cette parole (commune à tous), s'adressant à tous indistinctement, le maître intérieur en donne particulièrement l'intelligence à quelques-uns ; et la parole (la prédication) n'instruit pas sans l'onction intérieure de l'Esprit (saint).

## V.

### *Descente du Saint-Esprit.*

Ecce, verba sacræ lectionis sub brevitate discussimus, nunc in contemplationem tantæ festivitatis animum transferamus.

Audistis quia Spiritus sanctus<sup>1</sup> super discipulos in igneis linguis apparuit, omniumque linguarum scientiam dedit. Quid hoc miraculo designatur nisi quod sancta Ecclesia, eodem Spiritu repleta, omnium gentium erat voce locutura ?

Qui vero contra Deum turrim ædificare conati sunt, communionem unius linguæ perdiderunt<sup>2</sup> ; in his autem qui Deum humiliter metuebant linguæ omnes unitæ sunt. Hic ergo humilitas virtutem meruit, illic superbia confusionem.

1. *Spiritus sanctus*, le Saint-Esprit. Esprit veut dire *vie*. Ce nom, donné à la troisième personne divine, est profondément significatif. En effet, le Saint-Esprit, ou l'Amour, est la *vie* de la Trinité : *Deus charitas est* ; source de la grâce, il est la *vie* des intelligences créées, de l'ange et de l'homme, qui puisent dans son sein la sainteté ou la vie surnaturelle. De plus, dans l'ordre de la nature, il a fécondé le chaos à l'origine des choses ; il conserve et répare la vie des créatures. En sorte qu'en Dieu, hors de Dieu, dans l'ordre de la grâce et dans celui de la nature, le Saint-Esprit est comme l'océan de la vie.

2. Genes. XI, 8.

## VI.

### *Pourquoi il apparaît sous la forme de feu.*

Sed quærendum nobis est cur sanctus Spiritus, Patri et Filio coæternus, in igne apparuit ; cur in igne simul et linguis ; cur aliquando in columbâ, aliquando vero in igne monstratur ; cur super unigenitum Filium apparuit in columbæ specie, et super discipulos in igne.

Patri et Filio coæternus Spiritus in igne monstratur, quia incorporeus, ineffabilis, atque invisibilis ignis est Deus, attestante Paulo : *Deus noster ignis consumens est* (Hebr. XII, 29). Deus quippe ignis dicitur, quia per hunc peccatorum rubigo<sup>1</sup> consumitur. De hoc igne Veritas dicit : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat ?* (Luc. XII, 49)

1. Rubigo peccatorum, la rouille des péchés ; magnifique métaphore ! Ce que la rouille produit sur le fer, le péché le produit sur l'âme. La rouille souille et ronge le fer, le péché souille et ronge la conscience.

## VII.

### *Pourquoi sous la forme de langues.*

In igneis autem linguis apparuit Spiritus, quia omnes quos repleverit ardentes pariter et loquentes facit. Linguas igneas doctores habent, quia, dum Deum amandum prædicant, corda audientium inflammant. Nam et otiosus est sermo docentis, si præbere non valet incendium amoris.